ACA, C, reg. 333, fols. 30v-31r.

Fideli suo Bertrando de Seva, iurisperito Barchinone, salutem, 
et cetera.

Cum abbas monasterii Sancti Laurencii de Monte, diocesis 
Barchinone, prioresque monasteriorum Sancti Pauli de Campo, 
Sancte Eulalie de Campo Barchinone et Sancte Anne ac comenda-
tores Milicie Templi et Hospitalis Iherosolimitani civitatis eiusdem, 
asserant se monasteriaque sua non debere dare cenam nobis, 
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nosque volentes certificari de usu, prestacionis ipsarum cenarum, 
idcirco, vobis dicimus et mandamus quatenus, convocato primitus 
ad hoc pro parte nostra baiulo nostro Barchinone, recipiatis caute 
et diligenter omnes illos testes quos idem baiulus, pro parte nostra 
coram vobis produxerit seu voluerit producere ad probandum quod 
predicta monasteria seu eorum prelati aut aliqui ex eis soluerunt et 
consueverunt solvere cenam predecessoribus nostris et, specialiter, 
temporibus illustrissimi domini regis Jacobi, recolende memorie 
avi nostri, recipiatis, etiam, omnes testes quos prefati prelati aut 
eorum scindici seu procuratores in suis et dictorum monasteriorum 
deffensionem coram vobis producere voluerint, quibus receptis, 
eorum deposiciones nobis transmitatis sub vestri sigilli munimine 
interclusis ut, super eis possimus deliberare quod terminandum 
fuerit in premissis.

Data ut supra [VIº kalendas novembris, anno Domini Mº CCCº 
tercio].

Similis fuit scriptum Bernardo de Libiano, baiulo regni Valen-
cie generali. Et inde fuit scriptum Berengario Tolzani, iurisperito 
Valencie quod recipiat caute et diligenter omnes illos testes quos 
idem baiulus produxerit coram eo.

24

[1303, octubre, 27. Tortosa]
Jaume II mana a Pere Messeguer, membre de la cort reial, recaptador 

de les cenes del bisbat de Barcelona per al rei i també de les 
corresponents a l’infant Jaume, primogènit i procurador, que 
en sobresegui la recaptació, ja que l’abat del monestir de Sant 
Llorenç del Munt, de la diòcesi de Barcelona, els priors dels 
monestirs de Sant Pau del Camp, de Santa Eulàlia del Camp, 
i els comanadors del Temple i de l’Hospital de Sant Joan de 
Jerusalem, de Barcelona, manifesten que no són obligats a 
pagar aquest tribut. El rei diu a Pere Messeguer que ha ma-
nat a Bertran de Seva, jurisperit de Barcelona, i a Berenguer 
Tolzà, jurisperit de València, que busquin testimonis perquè 
vol informar-se bé d’aquest afer. Sigui quin sigui el resultat 
d’aquesta enquesta, Jaume II mana que es mantingui en vigor 
la pròrroga que havia concedit anteriorment, segons la qual 
aquestes cenes no es podien exigir fins a la vinent solemnitat 
de Pasqua.
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 ACA, C, reg. 333, fol. 31r.

Fideli suo Petro Messeguerii, de domo nostra, collectori ce-
narum episcopatus Barchinone necnon collectori cenarum eiusdem 
episcopatus pro inclito infante Jacobo, primogenito et procuratori 
nostro, salutem et cetera.

Cum abbas monasterii Sancti Laurencii de Monte, diocesis 
Barchinone, prioresque monasteriorum Sancti Pauli de Campo, Sanc-
teque Eulalie de Campo Barchinone et Sancte Anne ac comendatores 
Milicie Templi et Hospitalis Iherosolimitani civitatis eiusdem asserant 
se monasteriaque sua non debere dare cenam nobis, nosque volentes 
certificari de usu, prestacionis ipsarum cenarum, mandaverimus per 
litteras nostras directas Bertrando de Seva, iurisperito Barchinone, 
et per litteras etiam directas Berengario Tolzani, iurisperito Valencie, 
quod, super predictis, recipiant testes ut exinde de usu prestacionis 
ipsarum cenarum certificari possimus, idcirco, vobis et unicuique 
vestrum dicimus et mandamus quatenus, ab exaccione cenarum que, 
tam nomine nostro quam nomine dicti infantis, a dictis momasteriis 
vel eorum prelatis et a commendatoribus predictis exigitis, super-
deatis donec per deposiciones testium quos super predictis recipi 
mandamus de usu prestacionis cenarum certificati fuerimus, ut est 
dictum, vel donec a nobis aliud recipiatis in mandatis. Non tamen 
intendimus per hanc prorrogacionem quam facimus derogare in 
aliquo prorogacioni iam facte quod dicte cene non possent a pre-
dictis exigi usque ad proximum instans festum Pasche, immo eam 
volumus in suo robore permanere et istam post illam donec aliud 
super predictis vobis dederimus in mandatis.

Data ut supra [Dertuse, VIº kalendas novembris anno Domini 
Mº CCCº tercio].

25

1303, octubre, 29. Tortosa
Jaume II dóna llicència a Guillem Citió, veguer de Barcelona i del 

Vallès, per a permutar una peça de terra que el prior del monestir 
de Sant Pau del Camp posseïa al Llobregat, per un censal de 
cinc morabatins que el veguer tenia a Barcelona, el qual, amb 
motiu d’aquesta permuta, havia comprat al ciutadà barceloní 
Jaume Fonts, i l’existència d’algunes lleis que ho prohibien.

 ACA, C, reg. 201, fol. 57v.
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Nos, Jacobus, et cetera.
Ex certa sciencia, concedimus et licenciam plenam damus 

vobis Guillermo Citionis, vicario Barchinone et Vallensis quod, du-
rante vobis officio predicto, possitis scambium facere seu permutare 
cum priore monasterii Sancti Pauli de Campo Barchinone quandam 
peciam terre, quod dictus prior habet in Lupricato, cum quinque 
morabatinis censualibus quos habetis in Barchinone et, causa ipsius 
permutacionis, emistis a Jacobo de Fontibus, cive Barchinone, non 
obstantibus aliquis legibus in contrarium facientibus.

Data Dertuse, IIIIº kalendas novembris, anno Domini Mº CCCº 
tercio.

Bernardus de Abbatia, mandato regio facto per Petrum Marci.

26

1303-1304 
Pere Messeguer, recaptador de les cenes, rep del monestir de Sant 

Pau del Camp, per aquest tribut, la quantitat de 200 sous 
barcelonesos. Aquest pagament, però, seria totalment cancel·lat 
perquè el 27 de setembre de 1305 Jaume II atorgà un privilegi 
al monestir de Sant Pau del Camp eximint-lo a perpetuïtat del 
tribut de la cena (vegeu document núm. 29).

 ACA, C, fol. 333, fol. 27v.

Has similiter cenas colligit Petrus Messegueri.
Priori Sancti Pauli de Campo Barchinone CC solidos 
 barchinonenses.
Hec scriptura est penitus cancellata, quia factum fuit privile-

gium monasterii Sancti Pauli de cena non danda, ad imperpetuum, 
cum carta data Barchinone, Vº kalendas octobris anno Domini Mº 
CCCº Vº.

27

[1304, gener, 1. Barcelona]
El manament reial segons el qual el monestir de Sant Pau del Camp 

havia de pagar 200 sous barcelonesos pel tribut de la cena és 
sobresegut i cancel·lat.

 ACA, C, reg. 333, fol. 36v.
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Priori Sancti Pauli de Campo Barchinone CC solidos
Mandatum est supersedere super questione que est in hiis
Hec scriptura est penitus cancellata, quia factum fuit privile-

gium monasterio Sancti Pauli de cena non danda, ad imperpetuum, 
cum carta data Barchinone, Vº kalendas octobris, anno Domini Mº 
CCCº quinto.

28

[1305, gener, 1. Barcelona]
El manament reial segons el qual el monestir de Sant Pau del Camp 

havia de pagar 200 sous barcelonesos pel tribut de la cena és 
sobresegut i cancel·lat, ja que el rei havia expedit un privilegi 
segons el qual el monestir quedava eximit de la cena.

 ACA, C, reg. 333, fol. 85r.

Priori Sancti Pauli de Campo Barchinone CC solidos 
 barchinonenses.
Mandatum est supersederi ob questionem que est in ipsis 

cenis.
Hec scriptura est penitus cancellata quia factum fuit privile-

gium monasterio Sancti Pauli de cena non danda, ad imperpetuum, 
cum carta data Barchinone Vº kalendas octobris, anno Domini Mº 
CCCº Vº.

29

1305, setembre, 27. Barcelona
Jaume II concedeix un privilegi al monestir de Sant Pau del Camp 

i al seu prior, Pere Ferran, segons el qual queda eximit del 
pagament del tribut de la cena.

ACA, C, reg. 203, fol. 73v-74r.

Noverint universi quod nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, 
Valencie, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, attendentes quod 
ea solum perpetuo retinentur que pro Christi nomine et eius servicio 
impenduntur, idcirco, adherentes predecessorum nostrorum vestigiis 
qui religiosa loca ad Dei cultum constituta, donis ac specialibusa 
graciis muniffice decorarunt, ad honorem Dei et beati Pauli Apostoli 
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et ob remedium anime nostre et animarum parentum et aliorum 
predecessorum nostrorum, ex certa sciencia, per nos et nostros, 
concedimus, sedamus, remittimus et relaxamus vobis, venerabili 
fratri Petro Ferrando, priori monasterii Sancti Pauli de Campo Bar-
chinone, ergua quem quadam ducimur vestris meritis prerrogativa, 
favoris totique conventui ipsius monasterii et successoribus vestris 
in monasterio ipso ac eidem monasterio, imperpetuum, cenam sive 
prestacionem cene sive preteritis temporis per predecessoresb nostros 
sive nos exacta et recepta fuerit sive non, sic quod, ulterius, ullo 
unquam tempore vos seu successores vestri in dicto monasterio // 
[fol. 74r] nec homines quos habet monasterium supradictum non 
teneamini nobis nec nostris nec filiis nec aliquibus aliis successori-
bus nostris nec procuratori nostro generali Catalonie quicumque pro 
tempore fuerit, nec vices gerenti suo nec aliis officialibus nostris 
nec aliqui alii persone, nomine nostro, seu eiusdem procuratoris aut 
officialium nostrorum, dare seu prestare cenam aliquam nec aliquid 
loco cene, immo ab omni cena et eius prestacione, et volumus et 
concedimus vos et successores vestros in dicto monasterio et pre-
dictos homines dicti vestri monasterii, imperpetuum, franchos et 
quitios esse penitus et immunes, mandantes, per presentem cartam 
nostram, procuratoribus nostris in Cathalonia et viceprocuratoris 
eorum necnon vicariis, baiulis, portariis, collectoribus cenarum et 
universis aliis et singulis officialibus nostris, presentibus et futuris, 
quod presentem concessionem, remissionem et relaxacionem nos-
tram predictam firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter 
observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant 
aliqua racione. In cuius rei testimonium, presens privilegium, bulla 
nostra plumbea, iussimus munimine comuniri.

Datum Barchinone, quinto kalendas octobris, anno Domini 
Mº CCCº quinto.

Sig+num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie 
et Corsice, comitisque Barchinone.

Testes sunt: (1a columna) Johannes Martini de Luna; Raimun-
dus de Cardona.

(2a columna) Guillermus de Angularia; Guillermonus de Angu-
laria; Raimundus, episcopus valentinus, cancellarius.

Fuit clausum per manum Bernardi de Aversone, mandato do-
mini episcopi cancellarii et ex provisione domini regis in consilio 
habita.
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(A la part superior, encapçalant el document) Prioris beati 
Pauli Barchinone.

a. Corregit a sobre d’spiritualibus.  b. successores al ms., per error de 
l’escrivà.

30

[1310], desembre, 8. Alzira
Jaume II confia a Pere de Clasquerí, jurisperit de Barcelona, el li-

tigi existent entre el monestir de Sant Pau del Camp i alguns 
jueus de la ciutat que vivien prop del mur vell de Barcelona, 
pel fet que aquests darrers llençaven escombraries a un alou 
del monestir contigu a l’esmentat mur, amb greu perjudici del 
convent. Atenent la queixa del prior i del sagristà de Sant 
Pau, el rei mana al jurista que convoqui les parts pledejants 
a l’indret on es produïen els fets i que actuï amb justícia. 
Ordena, així mateix, al batlle general de Catalunya i al batlle 
de Barcelona que facin tot allò que Pere de Clasquerí disposi 
sobre aquest afer.

 ACA, C, reg. 145, fol. 216v.
 Ed. J. MUTGÉ, “Documents sobre el monestir de Sant Pau del Camp de Barcelona 

(segles XIII-XIV)”, Estudis Castellonencs, 6/2 (1994-95), pp. 948-949.

Petro de Casclarino, iurisperito Barchinone, et cetera.
Ex parte prioris et sacriste monasterii beati Pauli Barchino-

ne fuit conquerendo propositum coram nobis quod aliqui iudei 
Barchinone comorantes in muro veteri civitatis ipsius prohiciunt, 
preter voluntatem et consensum ipsorum prioris et sacriste, super 
quodam alodio dicti monasterii sive sacristie eiusdem, adherenti 
ipsi muro veteri, plures immundicias, in preiudicium ipsius monas-
terii, cum exinde magnum detrimentum dictum alodium initiatur. 
Quapropter, ad suplicacioni pro parte dictorum prioris et sacriste 
humiliter nobis factam, vobis comitimus et mandamus quatenus, 
partibus convocatis, accedatis ad loca ubi predicte immundicie 
prohiciuntur per iudeos predictos quibus, visis ad occulum ac 
partium racionibus intellectis, summarie et de plano ac sine figura 
iudicii procedatis in ipso negocio iudicialiter et prout in talibus 
fieri debet ac ipsum terminetis breviter et de plano, maliciis et 
difugiis non admissis. Nos, enim, super hiis, vobis comitimus vices 
nostras et mandamus, per presentes, baiulo Cathalonie generali 
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necnon baiulo Barchinone vel alteri eorum quod, super predictis, 
faciant quod vos ab eis duxeritis requirendum.

Data Algezire, VIº idus decembris, anno quo supra [Mº CCCº Xº].
B[ernardus] de Abbatia misit expediendam.

31

1315, agost, 11. Barcelona
Jaume II mana al batlle de Vilafranca o al seu lloctinent que obli-

gui els veïns d’aquesta vila a rescindir la venda efectuada al 
prior de Sant Pau del Camp d’un censal sobre determinades 
porcions de terra contígües, situades a Vilafranca, les quals 
els veïns havien cedit en emfiteusi a d’altres persones per a 
edificar. La rescissió de la compravenda s’havia de fer per dos 
motius: 1. Perquè en els instruments d’aquests contractes no 
s’hi féu constar que el drets reials es mantenien estalvis, com 
s’havia acostumat de fer sempre a Vilafranca; 2. Perquè, atesa 
la condició del prior de Sant Pau, no se li podia fer la venda, 
extrems ambdós que el prior desconeixia, segons comunicà 
posteriorment al rei. El monarca ordena a l’esmentat batlle 
de Vilafranca que obligui els venedors a restituir al prior o al 
seu procurador legítim el preu pagat, amb instrument públic 
renunciant al contracte.

 ACA, C, reg. 156, fol. 186v.

Jacobus, et cetera, fideli nostro baiulo Villefranche vel eius 
locum tenenti, salutem et cetera.

Nuper, vobis scripsimus quod emparavitis et emparata teneretis 
instrumenta confecta super empcione quam prior Sancti Pauli de 
Campo Barchinone fecit a quibusdam habitatoribus Villefranche 
de quodam censuali quod percipitur super quibusdam peciis terre 
contiguis Villefranche que concessa fuerunt per dictos habitatores 
in emphiteosim quibusdam personis ad construendum domos vel 
alia, prout vellent, necnon quod censuale predictum, una cum 
predictis instrumentis, retineretis similiter emparatum, pro eo quia 
in dictis instrumentis non fuerit appositum quod in premissis ius 
nostrum nobis salvuum totaliter [perma]neret,a prout in similibus 
contractibus in Villafrancha est fieri consuetum, et pro eo etiam 
quia, attenta condicione dicti prioris, non poterat eidem priori 
fieri vendicio prelibata. Nunc autem comparuit coram nobis prior 
antefatus asserens quod, tempore dicte empcionis per eum facta, 
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ipse penitus ignorabat quod in dictis instrumentis debuisset apponi 
quod ius nostrum remaneret nobis salvuum ex quo dictum censuale 
sibi per alodium vendebatur. Dixit etiam se tunc totaliter ignorare 
quod per sui condicionem impediretur quin posset empcionem 
facere antedictam, propter quod dicens se velle a dicto contractu 
potius resilere et precium recuperare quod in hiis solutum extitit 
per eumdem quem insistente in premissis supplicavit nobis, super 
hiis, sibi de iusticia provideri. Quocirca, vobis dicimus et manda-
mus quatenus predictos vendicionis ad restituendum precium dicte 
empcionis predicto priori vel cui voluerit, visis presentibus, coher-
cione debita, compellatis, ipso priore vel eius procuratore legitimo, 
cum instrumento publico renunciante dicto contractu et vendicione 
iamdictis penitus liberante.

Data Barchinone, IIIº idus augusti, anno domini Mº CCCº XVº.
Bernardus de Turri, mandato regio facto per vicecancella-

rium.
a. Trencat.

32

1318, agost, 18. Barcelona
Jaume II mana al portantveus de procurador a Catalunya, als veguers, 

batlles, corts i a tots altres oficials reials que defensin el prior 
de Sant Pau del Camp, el monestir i els seus béns enfront de 
qualssevol danys i que el protegeixin, ja que el prior, per en-
càrrec de la Seu Apostòlica, ha de dur a terme una inspecció 
no tan sols del que pertany al monestir, sinó també d’alguns 
altres llocs de la Corona i, a més, perquè totes les persones 
eclesiàstiques són sota la protecció del rei.

 ACA, C, reg. 148, fol. 67v.
 Ed. J. MUTGÉ, “Documents sobre el monestir de Sant Pau del Camp de Barcelona 

(segles XIII-XIV)”, Estudis Castellonencs, 6/2 (1994-95), p. 949.

Dilectis et fidelibus gerenti vices procuratoris in Catalonia, 
necnon vicariis, baiulis, curiis, ceterisque officialibus nostris ad 
quos presentes pervenerint, salutem  et cetera.

Cum religiosus prior monasterii Sancti Pauli Barchinone, ex 
delegacione Sedis Apostolice, intendere habeat circa cognicionem 
seu exequcionem negociorum ab ipsa Sede Apostolica ei comis-
sorum, non solum in eius monasterio supradicto verum etiam in 
aliis partibus terre nostre, ad nosque pertineat personas religiosas 
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et eorum bona deffendere et tueri, ideo, vobis et cuilibet vestrum 
dicimus et mandamus expresse quatenus iamdictum priorem necnon 
monasterium et bona sua manuteneatis et deffendatis a molestiis 
et gravaminibus quorumcumque nec permitatis ipsum a quoquam 
impediri et molestari seu in aliquo perturbari, quinimo providea-
tis eidem ad requisicionem suam, si necesse fuerit, de securitate 
ydonea, ne ab aliquibus ei dampnum vel iniuriam inferatur.

Data Barchinone, quintodecimo kalendas septembris, anno 
Domini Mº CCCº XIº.

Guillermus Augustini, mandato regio facto per Bernardum 
de Abbatia.

33

1318, agost, 28. Barcelona
Jaume II confia al jurisperit de la cort, Bernat Sabadia, el litigi 

motivat per les quantitats de diners i altres coses que Jaume 
Ferran, ciutadà de Barcelona, sostragué al monestir de Sant Pau 
del Camp i que per a recuperar-los i pel pagament de les penes 
corresponents, el prior del monestir intenta posar-se d’acord 
amb Jaume Ferran. El rei mana que sigui feta restitució al 
prior segons manen les Constitucions de Catalunya i ordena 
al veguer de Barcelona i del Vallès que presti consell i ajut al 
jurisperit quan aquest els hi demani.

 ACA, C, reg. 165, fol. 96r-v.

Jacobus et cetera, dilecto nostro Bernardo de Abbatia, iurisperito 
de domo nostra, salutem et cetera.

Cum prior Sancti Pauli de Campo Barchinone intendat con-
venire Jacobum Ferrandi, civem Barchinone, ad quasdam peccunie 
summas et alias res surreptas, ut asseritur, per dictum Jacobum 
de bonis ad dictum monasterium pertinentibus et etiam ad pe-
nam pro hiis debitam monasterio et priori predicto et in quam 
dictus Jacobus dicitur incidisse, de quibus etiam rebus surreptis 
et etiam precium apparere dicitur per inquisicionem inde contra 
dictum Jacobum Ferrandi factam, idcirco, vobis comittimus et 
mandamus quatenus, vocatis evocandis, cognoscatis de predictis 
et ea fine debito decidatis breviter et de plano ac sine strepitu 
iudicii et figura in faciendo satisfieri dicto monasterio et eius priori 
per dictum Jacobum pro predictis et aliis quibus ipsum Jacobum 
teneri inveneritis iuxta Constitucionis et curiis Cathaloniae per nos 

149EL MONESTIR BENEDICTÍ DE SANT PAU DEL CAMP DE BARCELONA

factas et alias secundum iusticiam, taliter procedendo quod dictum 
priorem non opporteat ad nos pro hiis recurrere iterato. Nos, enim, 
vobis, super predictos et ea tangentibus comittimus plenarie vices 
nostras. Et nichilominus mandamus vicario Barchinone et Vallen-
sis vel eius locum tenenti quod, in et super predictis, // [fol. 96v] 
det vobis consilium, auxilium et favorem, quando et prout per vos 
fuerit requisitus.

Data Barchinone, Vº kalendas septembris, anno Domini Mº 
CCCº XVIIIº.

Vicecancellarius.

34

1322, octubre, 22. Barcelona
Jaume II posa a les mans de Bertran de Seva, jurisperit de Barce-

lona, les disputes que es produeixen entre el prior de Sant Pau 
del Camp, de Barcelona, d’una banda, i Jaume de Ribafort, de 
la parròquia de Sant Esteve de Parets, de l’altra, a causa dels 
danys causats per l’esmentat Jaume de Ribafort a l’aigua dels 
molins de la casa d’Espiells, que el monestir de Sant Pau pos-
seïa a la parròquia de Mollet (Vallès Oriental); aquesta aigua, 
per un ajut prestat pel monestir a Ribafort, havia de conduir-se 
cap als molins d’Espiells.

 ACA, C, reg. 176, fol. 278v.
 Ed. J. MUTGÉ, “Documents sobre el monestir de Sant Pau del Camp de Bar-

celona (segles XIII-XIV)”, Estudis Castellonencs, 6/2 (1994-95), pp. 949-950; 
EADEM, “La «Casa d’Espiells», propietat del monestir de Sant Pau del Camp 
de Barcelona”, dins El mas català durant l’Edat Mitjana i la Moderna (segles 
IX-XVIII), Barcelona, 2001, pp. 293-294.

Jacobus, et cetera, fideli Bertrando de Seva, iurisperito Bar-
chinone, et cetera.

Causam seu causas, littes seu controversias que vertuntur 
seu verti sperantur inter priorem et conventum monasterii Sancti 
Pauli de Campo Barchinone, agentes, ex una parte, et Jacobum de 
Rippaforti, de parrochia Sancti Stephani de Parietibus, ex altera, 
deffendentem, racione et occasione quorumdam iniuriarum, novi-
tatum, dampnorum et impedimenti aque et fraccionis eiusdem per 
dictum Jacobum de Rippaforti dicto monasterio, ut dicitur, nunc 
noviter factarum et illatorum, racione aque molendinorum domus 
de Spiellis, quam dictum monasterium habet in parrochia de Mo-
lleto ac etiam possidet, qua aqua, dictus Jacobus, ut fertur, primo 
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dicitur in quibusdam molendinis suis que supra dictam domum 
habet et possidet, quam etiam aquam, ut asseritur, idem Jacobus, 
certum iuvamen a dicto monasterio eidem Jacobo impendente, 
tornare et dirigere tenetur molendinis domus prefate quam, racione 
quorumdam rasarum per quas aque discurrunt ad molendina dicte 
domus tempore pluviali, quam aliis quibusdam racionibus sive 
causis, occasione predictorum, vobis, tenore presentium, ducimus 
comittendas, mandantes vobis quatenus, vocatis qui fuerint evocan-
di, facta prius firma iuris, ut moris est, in posse vicarii Vallesii, 
infra ipsam vicariam, de dictis questionibus cognoscatis breviter et 
de plano, easque fine debito terminetis, prout de iure et racione 
inveneritis faciendum, maliciis et diffugiis omnibus reiectis. Nos, 
enim, super hiis comittimus plenarie vices nostras.

Data Barchinone, XIº kalendas novembris, anno Domini Mº 
CCCº XXº secundo.

Vicecancellarius.

35

1323, febrer, 13. Barcelona
Jaume II mana al veguer de Barcelona que obligui Pere Ferrer i la 

seva muller, ciutadans de Barcelona, fins i tot confiscant els 
seus béns, a pagar a Ramon Desbosc, monjo del monestir de 
Sant Pau del Camp, les 20 lliures barcelonines que li devien 
per la venda que el monjo els havia fet d’un rossí de pèl bru, 
quantitat que s’havien compromès a pagar amb document pú-
blic, validat sota jurament, dintre d’un termini ja ultrapassat. 
Pere Ferrer es negava a pagar al·legant la moratòria que el rei 
havia concedit a tots aquells que s’havien enrolat en l’armada 
que es preparava per a dur a terme la conquesta de Sarden-
ya i de Còrsega, entre els quals s’hi comptava. Tanmateix, es 
donava la circumstància que, en aquesta pròrroga, no hi eren 
compresos aquells que havien adquirit algun compromís sota 
jurament, com era el cas del deutor.

 ACA, C, reg. 178, fol. 280r.

Jocobus et cetera, dilecto suo vicario Barchinone vel eius locum 
tenenti, salutem et cetera.

Exhibita nobis per fratrem Raimundum de Boscho, monachum 
monasterii Sancti Pauli de Campo Barchinone suplex petitio contine-
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bat quod idem frater Raimundus vendidit quendam roncinum suum 
de pilo bruno Petro Ferrarii et uxor eius, civibus Barchinone, precio 
XX librarum barchinonensium, quod precium sibi solvere promis-
serunt certo termino dudum lapso, prout de hiis constare dicitur 
per publicum instrumentum prefati Petro Ferrarii, iuramento valla-
tum et quod quantitate premissa sibi solvere contradicunt coniuges 
supradicti, pretendendo a solucione prefati debiti elongari ac etiam 
excusari pretextu felicis armate quam, Deo propicio, ad adquisicionem 
regni nostri Sardinie et Corsice preparamus, in cuius servicio armate 
dictus Petrus Ferrarii se, ut dicitur, acordavit. Verum cum debita in 
quorum obligacione interierit iuramentum non sit intencionis nostrea 
in dicto elongamento comprehendi dictum debitum, [si]b iuratum 
existat, ne in ipsius reatu periuri tamquam participes involvamur, 
idcirco, vobis dicimus et mandamus quatenus, si vobis constiterit 
in ipsa obligacione iuramentum dicto Petro Ferrarii intervenisse, 
dictum Petrum Ferrarii et bona sua ad satisfaciendum dicto fratri 
Raimundo in quantitate premissa, visis presentibus, compellatis, 
prout fuerit faciendum, elongamento concesso per nos euntibus in 
stolio vel armata predicta nullatenus obsistente.

Data Barchinone, idus februarii, anno Domini Mº CCº XXº 
secundo.

Dominicus de Biscarra, ex peticione provisa in audiencia 
regia.

a. nostre, repetit al ms.  b. si, il·legible.

36

1327, agost, 19. Barcelona
Jaume II mana al veguer de Barcelona i del Vallès, al batlle de 

Barcelona i als seus lloctinents que no permetin que Pere 
de Comarenalla, monjo del monestir de Sant Pau del Camp, 
sigui perjudicat en la percepció dels censos i drets que li co-
rresponen pel benefici que té a la capella de Sant Fruitós de 
Montjuïc, ni per altres monjos del monestir ni per persones 
laiques, actuant així contra justícia i contra les Constitucions 
Generals de Catalunya.

 ACA, C, reg. 191, fol. 50v.
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Jacobus, et cetera, dilecto et fidelibus suis vicario Barchinone 
et Vallesii et baiulo Barchinone vel eius locatenentibus, salutem et 
cetera.

Pro parte fratris Petri de Comarenalla, monachi monasterii Sancti 
Pauli de Campo civitatis Barchinone, propositum extitit coram nobis 
quod ipse habet quoddam beneficium in capellam Sancti Fructuosi 
in Monte judayco, satis prope civitatem predictam et quod recipit et 
recipere consuevit census et alia iura pro beneficio antedicto et de 
hoc fuit et est in possessione vel quasi pacifica percipiendi eosdem. 
Et nunc, ut asseritur, quidam monachi monasterii prefati et alii 
etiam, contra ius et iusticiam et contra Constituciones Cathalonie 
Generales, nituntur ipsum fratrem Petrum de Comarenalla in dicta 
possessione perturbare ac etiam molestare, quare, supplicavit nobis 
sibi, super hiis, de iusticia provideri. Nosque, supplicacione ipsa be-
ninge admissa, vobis dicimus et expresse mandamus quatenus non 
permittatis dictum monachum a possessione in qua nunc ipsum esse 
inveneritis de predictis per aliquem seu aliquos laycos perturbari 
nec modo aliquo agravari, immo ipsum in suo iure et possessione 
deffendatis et manuteneatis, compellendo mediante iusticia omnes 
illos laycos quos ad prestacionem census vel alia inveneritis dicto 
monacho, racione predicta, teneri seu in aliquo obligatos ad solven-
dum eidem census et alia iura ei debita pro beneficio antedicto.